
rok 1975 

V roce 1975 byla provedena demolice kostelíka, který nebyl od r. 1944 využíván 

k církevním účelům a tím také chátral, do objektu si chodily hrát děti, rozbíjely okna a vnitřní 

zařízení, což pro ně bylo dosti nebezpečné. Proto byla stavebním úřadem z bezpečnostních 

důvodů povolena demolice kostelíka. V nalezeném kovovém pouzdru při demolici kostelíka 

bylo možno se dočíst, že stavbu kostelíka prováděli zedníci Reimund Erler nar. 24. 10. 1884 

Háj Nro. (č.p.) 32, Franz Schneider nar. 2. 5. 1868 Háj Nro. 168, Engelbert Pischel nar. 31. 3. 

1866 Háj Nro. 36, Ludwig Richter nar. 29. 8. 1870 Háj Nro. 5, a že kolaudace kostelíka byla v 

r. 1924. Tento písemný doklad na rozpadajícím se papíru se zřejmě už nedochoval. Kostelík 

byl obecním majetkem, nebyl v seznamu církevního ani v seznamu památkového úřadu. 

V roce 1975 byla zahájena demolice chátrajícího římskokatolického kostelíka v Kubátově 

ulici nad Sokolovnou, postavena v letech 1928 – 1930. Kostelík byl obecním majetkem a 

nebyl v seznamu církve ani památkového úřadu. Protože od r. 1944 kostelík nebyl využíván 

k církevním účelům a začal chátrat. Od roku 1961 začal kostelík využívat státní statek pro 

sklad náhradních dílů k zemědělským strojům, avšak chátrání stavby pokračovalo dále. Pro 

špatný stavební stav byl kostelík roku 1975 zbourán. 

 

 Objekt kovárny státního statku (bývalá hasičská zbrojnice) byl po přestěhování do 

Lahoště předán opět obci. Zájem o pronájem budovy projevilo Myslivecké sdružení Háj, 

kterému MNV také budovu pronajal. 

   

V roce 1975 byla zahájena výstavba nového fotbalového hřiště s travnatou plochou u 

Sokolovny za poskytnutou plochu fotbalového hřiště, na které byla zahájena výstavba školky. 

Stavba hřiště byla prováděna v akci ”Z”. Výstavba hřiště začala navážením zeminy pro 

vyrovnání svahovité plochy terénu, udusávání zeminy, pokládání odvodňovacích drenáží, 

zasypání povrchu a byla ukončena výsevem trávy. Hájský fotbalový oddíl si vybudoval 

závlahové zařízení pro skrápění trávníku a vybudováním zábradlí kolem celé hrací plochy. 

Největší zásluhu na dokončovacích pracích hřiště měl člen fotbalového oddílu František 

Kadeřábek (ročník 1944). Hřiště bylo dokončeno v květnu 1980. Pásku k zahájení provozu 

hřiště přestřihl předseda Tělovýchovné jednoty Josef Singer. 

 

Špatný stavební stav domu č.p. 125, ve kterém sídlila mateřská škola nutil národní 

výbor k výstavbě nové mateřské školy. Po dlouhém jednání byl Okresním národním výborem 

dán finanční příslib a po získání opakovaného projektu z Vysokého technického učení 

v Praze, vydáno stavební povolení. Stavba byla původně určena pro 50 dětí. Závod Kamenina 

v Háji plánoval výstavbu 40 až 60 bytových jednotek a požadoval zvýšení kapacity školky na 

90 dětí. Stavba byla zahájena 21. 4. 1976 na pozemku fotbalového hřiště za současnou MŠ 

s č.p. 125. 

 

nově vybudovaný pomník obětem II. světové války 



 
V r. 1975 byl mezi domy č.p. 132 a č.p. 125 na parcele zbořené zemědělské usedlosti 

č.p. 131 a výměnku č.p. 34 (výměnek = domek k bydlení pro zaopatření odstupujícího 

hospodaře) odhalen pomník obětem 2. světové války navržený a postavený kameníkem 

Josefem Mrázkem z Duchcova. Postavení pomníku iniciovala rada Místního národního 

výboru náhradou za pomník mezi domy č.p. 96 a č.p. 97 postavený obětem 1. Světové války, 

který podle rady MNV nestál na vhodném místě a byl později odstraněn. 

 

>>  Doslovné znění spisu uloženého v pomníku obětem II. Světové války  << 

 

P A M Ě T N Í   L I S T 

 

který byl sepsán v roce 1975 při příležitosti oslav 30. výročí osvobození naší vlasti 

Sovětskou armádou. 

 

 V tento slavný jubilejní rok bylo také provedeno dne 8. 5. 1975 odhalení nového 

pomníku občanům naší obce, kteří padli na frontě nebo v domácím odboji se zbraní v ruce, 

nebo zahynuli v koncentračním táboře. 

 

 Nový pomník byl vybudován proto, že starý byl umístěn na nevhodném místě a byl to 

vlastně pomník z I. Světové války, který svým provedení připomínal dobu německé nadvlády 

v našem pohraničí. K vybudování pomníku bylo přikročeno z podnětu výboru VO KSČ v Háji. 

Vlastní stavbu navrhl kamenosochař Josef Mrázek z Duchcova, který měl také nad stavbou 

dozor. V té době byl již stár 72 roků a přes svůj věk ještě provedl vytesání čsl. státního znaku. 

Stavbu provedl s. Vinter Jan z Oseka, který byl již v důchodu. Dále s ním spolupracoval s. 

Vajner Václav také důchodce z Háje. Stavba byla zahájena v roce 1974 a skončena v hrubé 

stavbě na podzim. Dokončovací práce byly provedeny na jaře roku 1975. 

 

Návrh na úpravu pozemku, na kterém pomník stojí, provedla s. Mazourová 

z Duchcova, absolventka vyšší zahradnické v Děčíně. 

 

Dříve na tomto pozemku byla zemědělská usedlost, která byla zbořena, když byla 

připravována likvidace naší obce z důvodů důlní činnosti, od které bylo později ustoupeno. 

 

Nyní k vlastním občanům, kteří jsou na pomníku uvedeni a jsou to tito občané: 

 

K u b á t   František – byl členem KSČ od roku 1924 a brzy začal pracovat ve funkcích jak 

stranických, tak odborových. Od roku 1936 byl předsedou ZO KSČ na dole Bühl až do roku 

1938. Po obsazení pohraničí pokračoval ve stranické práci v ilegalitě a v roce 1942 byl 

zatčen a popraven 1. 4. 1943. Za celou dobu působení v řadách KSČ v těžkých dobách 



nezaměstnanosti vystupoval vždy jako uvědomělý člen strany, internacionalista a za toto své 

přesvědčení byl v žaláři mučen a popraven. 

 

J a r  o š   František – pocházel z místní početné rodiny, většina této rodiny byli členy rudých 

skautů. On sám byl členem komsomolu a proletářské tělovýchovy. Na začátku občanské války 

ve Španělsku na výzvu s. Gottwalda odešel bojovat do interbrigády ve Španělsku, po porážce 

republikánských vojsk přešel do Francie a později do Anglie, kde byl příslušníkem naší 

zahraniční armády. Padl při obléhání Dankirku v Belgii. Přestože nebyl členem KSČ, svým 

vystupováním a smýšlením a celkovým zaměřením své činnosti dokázal jasně, kde bylo jeho 

místo. Bohužel se nedožil lepších poměrů, za které v době svého mládí bojoval. V naší obci 

dosud žijí jeho rodinní příslušníci a to Smolíková Miluše a Jaroš Oldřich. 
 

F a u l   František – pocházel z obce Háj z početné rodiny proletářské a ještě před válkou 

odešel z obce a pracoval jako železničář v Praze. V Pražském povstání v roce 1945 při bojích 

na nádraží Praha – střed byl zastřelen a jeho jméno je uvedeno na desce cti v budově tohoto 

nádraží. V obci ještě žije jeho bratr Jaroslav, traktorista Státního statku. 

 

F a u l   Karel – před válkou žil v Háji, za války pracoval v Oseku. Přesné důvody proč byl 

zatčen neví jeho bratr Jaroslav. Zahynul v koncentračním táboře, kde byl popraven. 

 

Z e l e n k a  Jan starší, Zelenka Jan mladší a Zelenková Františka – Zelenka Jan starší 

působil v naší obci jako řídící učitel místní české školy ve dvacátých a třicátých letech. Po 

celou dobu pobytu v naší obci působil jako sokolský funkcionář nejen v místě, ale i v rámci 

okresu a kraje. Svým vlasteneckým vystupováním se přičinil o upevnění české národnosti 

v naší obci. V roce 1938 po obsazení pohraničí odešel do Prahy, kde se později zapojil do 

ilegální organizace, která připravila atentát na Heydricha říšského protektora v tehdejším 

protektorátu v Praze. Po prozrazení této ilegální činnosti a při zatýkání jednotlivých 

účastníků spáchal Jan Zelenka starší sebevraždu ve svém bytě, později i jeho manželka byla 

zatčena a zahynula v koncentračním táboře. 

 

H a n z l í č e k   Josef – bydlel v obci Háj brzy po první světové válce a ve dvacátých letech 

pracoval na tehdejším dole Bühl jako poddůlní. V té době také v obci byl členem Sokola. Po 

obsazení pohraničí se odstěhoval na Křivoklátsko, kde opět pracoval na dole jako palný. Za 

války byl zatčen v souvislosti se ztrátou střeliva na tomto dole, kde pracoval. Později zahynul 

v koncentračním táboře. V obci doposud žije jeho manželka Žofie a jeho syn Jaroslav 

s rodinou. Druhý syn Miroslav bydlí v Praze a je důstojníkem ČSLA. 

 

R a j n e r  Miroslav – před válkou politicky nepracoval, politicky organizován nebyl. 

Pocházel z naší obce, ale za války se zdržoval na okrese Louny. Příčina proč se dostal do 

koncentračního tábora není známa. Z jeho rodiny již nikdo nežije 

 

Š k o p e k   Rudolf  - pochází sice z Oseka, ale jeho manželka, rozená Sejčková, pochází 

z Háje. Před válkou se v místní obci nezdržoval a za války žil na Kladensku, kde působil jako 

zpěvák a v různých kabaretech při svých vystoupeních zpíval prospěšné písně proti Hitlerovi. 

Za to byl zatčen a popraven v koncentračním táboře v Mauthausenu. 

 

 Jaká byla tehdy situace v naší obci ? 

 

Je třeba o tom podat zprávu, aby ta generace, která jednou bude tento pamětní list číst, 

si uměla aspoň z části představit, jak jsme žili, pracovali a starali se o obec. 



 V naší obci bylo v roce 1975 celkem 1100 obyvatel, včetně osady Domaslavice, kde 

bydlelo 75 občanů. Celá naše obec byla v roce 1945 většinou německá, dnes dožívá pouze 75 

starých občanů této národnosti, kteří zde byli ponecháni jako antifašisté. Jejich děti a vnuci již 

většinou splynuli s českým životem, tj. provdáním nebo oženěním, a někteří z nich 

spolupracují ve veřejném životě naší obce. 

 

 Na začátku 60. let byl zpracován likvidační záměr naší obce a to z důvodů důlní 

činnosti, neboť prakticky stojí celá naše obec na silném uhelném pilíři, který patřil k dolu I. 

máj. K likvidaci obce bylo přikročeno v horní části obce, kde bylo zbořeno celkem 12 

obytných domů a hostinec s tanečním sálem. Tím také došlo k částečnému snížení počtu 

obyvatel, kterých dříve bylo přes 1200. V roce 1967 byla však likvidace zastavena a současně 

byla zastavena činnost dolu 1. Máj a to z důvodu ekonomických a provozních. Když také 

došlo v domaslavickém revíru k průvalu kuřavky do porubů. 

 

 Potom se teprve začala celá situace v naší obci uklidňovat, neboť většina občanů 

počítala s vystěhováním a přestali opravovat své rodinné domky a obytné budovy, které byly 

v majetku obce a bylo jich celkem 29. Postupně dochází opět k oživení organizací NF a 

k celkovému postupnému zlepšení úpravy obce. V jubilejním roce 1975 bylo v Národním 

výboru 20 poslanců, kteří byli zvolení ve volbách v roce 1971 na pětileté období a původní 

složení Rady Místního národního výboru v Háji bylo: 

 

 Předseda – K o m í n e k  Jaroslav,  tajemník - H y n g á r   Václav,  členové rady:        

Š u s t r   Jaroslav,   L i n h a r t   Karel,   K r u p i č k a   Rudolf,   V a i c   Jaroslav,   K ř í ž  

František,  B ř e č k o v á   Anna,  N a j m a n o v á    Josefa. 

 

 V roce 1974 zemřel tajemník Václav Hyngár a funkci tajemníka MNV převzal Šustr 

Jaroslav. 

 

Výbor organizace KSČ tvořili v roce 1975: 

Předseda  Č e r n ý   Jaroslav, P o k o r n ý   Josef,  Š u s t r   Jaroslav, K o m í n e 

k   Jaroslav,  K u b r y c h t o v á    Ludmila,  M u d r a   Josef. 

 

V tomto roce zde v obci byly tyto organizace Národní fronty: 

 Tělovýchovná jednota Baník Háj 

Požární ochrana Háj a Domaslavice 

Svaz socialistické mládeže Háj a Domaslavice 

Organizace ovocnářů, zahrádkářů a drobných chovatelů 

Myslivecké sdružení Háj 

Československý svaz žen Háj  

Svaz Československo – Sovětského přátelství 

Lidové spotřební družstvo Jednota Háj 

 

 Tyto organizace tvořily základnu k veřejné činnosti v naší obci a byly nositeli 

společenského a kulturního života, a jako celek tvořily náplň jednotlivého kulturního plénu 

obce. 

 

 Při volbách do Národního výboru tyto organizace navrhovaly ze svého středu zástupce 

na volební kandidátku. Ve volebním období 1971 – 1976  byl postaven nový lokál u tehdejší 

Sokolovny, zřízena nová prodejna v Domaslavicích, vybudovány chodníky v Kubátově ulici 

od domu č.p. 97 až k domu č.p. 103. V tomto úseku byly ploty před úpravou až u okraje 



vozovky. Opravena byla požární zbrojnice v Zelenkově ulici, včetně nových bytů. Tyto akce 

byly hrazeny z finančních prostředků 1 300 000 Kčs, které naše obec dostala od 

Severočeských hnědouhelných dolů jako náhradu za částečnou likvidaci obce. 

 

 Na základě usnesení ÚV KSČ a zvýhodnění žen na mateřské dovolené, o podpoře 

mladých manželství, výrazně stoupla populace v naší obci proti roku 1969, kdy se narodilo 14 

dětí. V roce 1974 to již bylo 31 dětí. Proto rada MNV začala již v roce 1973 připravovat 

stavbu Mateřské školy pro 90 dětí včetně lékařské ordinace pro matky a děti. V roce 1975 

bylo zadáno zpracování projektu a stavba by měla být dokončena do roku 1977. V souvislosti 

s touto stavbou má být vybudované nové hřiště pro tělovýchovnou jednotu Baník Háj – oddíl 

kopané. 

 

 Po zrušení stavební uzávěrky pro naši obec byla povolena výstavba 4 rodinných 

domků na Lesní stezce. V roce 1973 byla další stavba rodinných domků zastavena, neboť za 

50 – 70 let má být na našem katastru otevřen lom Barbora II. Po tomto otevření lomu dojde 

k likvidaci celé naší obce. Tento záměr bude možno uskutečnit jedině v tom případě, že bude 

zaručena bezpečnost teplických léčivých pramenů, které mají protékat v dolní části obce 

našeho katastru. Za těchto okolností byla na dole 1. Máj povolena stavba závodu keramiky na 

výrobu kameninových rour, majitelem podniku jsou Severočeské keramické závody Most a 

mají zaměstnávat cca 180 lidí. Základním materiálem pro výrobu kameninových rour budou 

jíly vytěžené na povrchových lomech v okolí. 

 

 Přesto, že naše obec má nejistou budoucnost, přejeme my, funkcionáři stranické 

organizace, Národního výboru a Národní fronty těm generacím, které přijdou po nás, aby se 

snažily nadále obec udržovat, vylepšovat a vytvořit lepší životní prostředí pro naše občany a 

pevně doufáme, že socialismus bude již na většině části světa a také tím bude zachován trvalý 

mír na celém světě. 

 

 Naše vlast byla v dějinách Evropy několikrát příčinou evropských válek a většinou 

však byl náš národ osamocen a byl vydán na pospas svým nepřátelům, kteří chtěli ovládat 

střed Evropy. Dnes je situace jiná, neboť svazek socialistického státu je naší mocnou oporou a 

tím je zabezpečena existence našeho státu v tom rámci, jaký je dnes, v   j u b i l e j n í m  roce 

1975. 

* * * * * 

PS: 

Tento doslovný pamětní list sestavený předsedou MNV Jaroslavem Komínkem je 

vložený do tubusu a je uložen v tělese pomníku obětem II. Světové války. Pomník je vystavěn 

na pozemkové parcele číslo 913 v Háji, jehož autorem na objednávku rady Místního 

národního výboru v Háji je kamenosochař Josef Mrázek z Duchcova. 

 

 
 

 

 



 V tomto roce byla budova kovárny státního statku (bývalá hasičská zbrojnice) 

situovaná vedle kostelíka, předána statkem opět obci, která ji pronajala Mysliveckému 

sdružení Háj jako klubovnu a sklad krmiva. 

 

 V průběhu roku byla stavebním odborem ONV nařízena demolice prázdného 

zchátralého rodinného domku č. 231 manželů Kubů, kteří již v obci nebydleli a domek 

neudržovali. 

 

 Pro zvětšování trhlin na domě č.p. 156 s prodejnou potravin, bylo rozhodnuto 

obyvatele domu přestěhovat včetně prodejny potravin a dům z bezpečnostních důvodů zbořit. 

 

 V tomto roce byl z Domovní správy v Duchcově vytvořen Oblastní bytový podnik 

Duchcov, do kterého se mají včlenit všechny domovní správy okolních vesnic. 
 


